第３期 第２回 教育関連学会連絡協議会運営委員会 議事要旨

日 時：２０１８年８月２７日（月）１２：００～１４：００

場 所：学習院大学北一号館２階 教育学科共同研究室

出席者（９名）：佐藤学（委員長）、志水宏吉（事務局長）、米田俊彦、今井康雄、松下佳代、

小玉重夫、大桃敏行、吉田文、和井田節子（高野和子代理出席）

欠席者（３名）：深澤広明、池野範男、汐見稔幸

１． 会の現況について（資料）

〇加盟学会数６９団体（２０１８年８月２７日現在）

〇委員長より、規約・内規について、および運営委員会・総会について新運営委員に説

明した。

２．活動方針について（次年度の計画）

  〇大型予算を使った企画を立てるのが懸案となっているが、現状では未定である。

３．WERA 東京大会への参加について

 〇関連協としての WERA 東京大会への参加を計画している。

  同時通訳のつく部屋を２つ（３日間で６～７部会、各２時間半）を設定する。前回総会

では所属学会は同時通訳料５０万円を支払うことで使用可能としたが、それを３０万

円とする。採用可否は WERA 本体が行う。採用数が多い場合は、同時通訳がつけられる

かは関連協運営委員会で選ぶ。募集は２０１８年１０月１日の大会ホームページ開設

と同時に始める。応募〆切は 12～１月を予定している。

４．３月総会のシンポジウムについて

  〇日程：３月１６日（土）１２：００～１３：００ 運営委員会

              １３：００～１４：３０ 総会

              １４：３０～１７：００ シンポジウム

   会場：学習院大学

   テーマ：「教育学教育のあり方と教職課程コアカリキュラムの再検討

       －教育学分野の参照基準の作成に向けて－」

   登壇者：参照基準の全体構想（松下佳代）

       コアカリキュラムの課題（高野和子または油布佐和子）

       参照基準の活用法（深堀聰子）

司会：吉田文

５．その他

 〇運営委員会の代理出席について、運営委員は学会の代表ではなく個人として選出され

  るため、これまで代理出席の前例があったが、今後、委任状をとるかたちで、代理出席

  は不可とする。

  なお、運営委員の任期は原則３年であるが、途中で学会の代表を交代した場合、運営委

員会の承認と総会の事後承認を前提とし、その人が運営委員を任期まで継続して務め

ることも可能である。

以上